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رفع خرابی فیبر نوری خارک در کمتر از 72ساعت

بهزاد اکبری، مدیرعامل شرکت ارتباطات زیرســاخت: متخصصان ما در اداره کل مهندسی عملیات شبکه 
زیرساخت کشور با کمک غواصان نیروی دریایی ارتش در بوشهر و شرکت نفت فلات قاره، محل قطعی فیبر 

در خلیج فارس را شناسایی کردند و عملیات رفع خرابی را کمتر از 72ساعت انجام دادند.

حل مسائل حیاتی صنایع فرهنگی
سیدمهدی شریفی، دبیر ستاد فناوری های نرم و توسعه صنایع خلاق معاونت علمی: در ستاد فناوری های نرم 
علاوه بر راه اندازی 3میز تخصصی »انیمیشن«، »بازی« و »اسباب بازی«، با ایجاد میز »حوزه عمومی« به طور 

ویژه شناسایی و حل مسائل حیاتی و گره افتاده صنایع فرهنگی را دنبال می کنیم.

صفحه آرا: مجید اصغری

نانوفناوری

فناوری اطلاعات

تحسین جهانی نانوحباب ایرانی
مدیر فنی و هم بنیانگذار شــرکت 
مولیــر )Moleaer(، بزرگ ترین 
تولیدکننده نانوحباب ساز در جهان 
با انتشار پستی در شبکه اجتماعی 
لینکدین کاربرد فناوری نانوحباب 
ایران را »هوشــمندانه« و در راســتای اســتانداردهای جهانی 
بهره وری انرژی توصیف کرد. او در این پســت استفاده ایران از 
فناوری نانوحباب در بخش کشاورزی و آبزی پروری را »نمونه ای 
عملی از نوآوری پایدار« خواند. شــولتن با اشاره به استقرار این 
سیستم ها در ۱۵۰گلخانه ایرانی و افزایش ۱۵درصدی عملکرد 
محصولات این اقدام را راهکاری هوشمندانه برای کاهش فشار بر 
منابع طبیعی بدون نیاز به توسعه اراضی جدید ارزیابی کرد. این 
متخصص برجســته همچنین به برنامه ایران برای 2برابر کردن 
تولیدات آبزی پروری از ۵۰۰هزار تن به یک میلیون تن با استفاده 
از نانوحباب های اکسیژن رسان اشاره کرد و آن را گامی در جهت 

استانداردهای جهانی بهره وری انرژی دانست.

روباتباربرپلهنورد
محققان دانشگاه های زوریخ یک روبات باربر با نام 

LEVA ساخته اند که می تواند از پله ها بالا برود و تا سقف 
۸۵کیلوگرم بار را حمل کند. این روبات چهارپا دارای 
مفصل هایی است که در انتهای هر کدام از آنها، یک 

چرخ مجهز به موتور قرار دارد. این روبات، جی پی اس، 
حسگرهای لیدار و دوربین هایی را برای ناوبری خودکار در 

خیابان های شهر و اجتناب از موانع در اختیار دارد.

عکس نوشت

اینفوگرافیک

مروری بر اورا 03  
برند اورا که از زیرمجموعه های »گریت وال« چین محسوب 
می شود، با مدل۰3، توانسته بازار خوبی برای خود ایجاد کند. 
برخی مشخصات این نسخه را که با قیمت پایه 39هزار یورو 

عرضه می شود ملاحظه می کنید.

برد 
310
کیلومتر

سرعت
160
Km/h

قدرت
171
اسببخار

گشتاور
250
نیوتنمتر

صفر تا 100
8.2
ثانیه

فاصله چینی ها از اندروید
شــرکت های تولیدکننده تلفن 
همراه چینی در حال بررســی 
توسعه نســخه هایی از سیستم  
عامــل اندروید هســتند که به 
ســرویس های موبایــل گوگل 
)GMS( متکی نیســت. تحریم های تجاری دولت ترامپ 
اجازه نمی دهد شرکت های آمریکایی، ازجمله گوگل نرم افزار 
و قطعات برای هواوی تأمین کنند. همین امر سبب شده که 
دستگاه های هواوی دسترسی به گوگل پلی و اپ های اصلی 
این شــرکت مانند مپس و جیمیل را از دست بدهند. طبق 
شنیده ها، برندهایی همچون شیائومی و اوپو هم ممکن است 
در این پروژه با یکدیگر همکاری کنند و احتمالا خود هواوی 
نیز تا حدی در این زمینه دخیل باشــد. سیستم  عامل آتی 
شــیائومی به نام HyperOS3 محیط احتمالی ایجاد یک 

سیستم مستقل از گوگل عنوان شده است.

روبات های آدمکش
روبات های انسان نما در صورت اختلال در یکی از سیستم های عملکرد ممکن است تبدیل به قاتل شوند

زهرا خلجی گزارش
روزنامه نگار

تصاویر ویدئویی دلهره آور روبات انســان نمایی که از 
کنترل خارج شده روزهای گذشته در حال دست به دست 
شدن است. این روبات چینی به اسم H1 ساخت شرکت 
چینی یونی تری است که در مراحل آزمایش و نمایش 
عمومی ناگهان از کنترل خارج شد و با حرکات عجیب 
شبیه ضربه زدن پرقدرت به سمت اطرافیان هجوم برد، 
اما خوشبختانه گروه فنی موفق شد زود کنترل آن را در 
دست بگیرد. به گفته یکی از مسئولان این روبات، هنگام 
آپدیت یک باگ عجیب در سیستم حفظ تعادل پیش 
آمد و باعث شد از کنترل خارج شود. این اتفاق باعث شد 
بحث ایمنی روبات ها دوباره زنده شود. متخصصان هشدار 
می دهند که رشد سریع هوش مصنوعی نیازمند نظارت 

دقیق تر و طراحی سیستم های ایمنی قوی تر است.

خطاهایانسانی

روبات ها ابزارهایی هستند که براساس دستورالعمل های 
انســانی کار می کنند. این دستورالعمل ها می توانند به 
شــکل الگوریتم های پیچیده، داده های آموزشی برای 
هوش مصنوعی یا حتی دســتورات مســتقیم انسانی 
باشند، اما همانگونه که در صنعت هوانوردی یا پزشکی 
دیده ایم خطای انسانی نه تنها رایج، بلکه اجتناب ناپذیر 
است، اما در حوزه روبات ها نتیجه یک اشتباه می تواند 
بدون هشدار اجرا شود و پیامدهایی فوری و خطرناک 

به دنبال داشته باشد.

چراخطادرروباتهاخطرناکتراست؟

1  یک الگوریتم اشتباه ممکن است در میلی ثانیه تصمیمی بگیرد 
که حتی یک انسان فرصت نداشته باشد آن را بازبینی یا متوقف کند.

2  انســان ها، به ویژه در مواجهه با سیستم هایی که ظاهر هوشمند 
دارند، دچار خطای شناختی اعتماد می شوند و تصور می کنند ماشین 
همیشه درست عمل می کند درحالی که آن ماشین فقط به درستی یا 

نادرستی دستورالعمل های انسانی وفادار است.
3  بسیاری از مدل های یادگیری ماشین، مانند شبکه های عصبی 
عمیق، ذاتا غیربازگشــت پذیر یا غیرقابل توضیح هستند. این یعنی 
حتی طراحان نیز نمی دانند دقیقاً چرا یــک روبات تصمیم خاصی 

را اتخاذ کرده است و همین امر مانع از اصلاح دقیق خطا می شود.

راهحلچیست؟

اســتفاده از روبات ها، به ویژه در حوزه های حســاس مانند 
پزشکی یا نظامی، نباید بدون آموزش سختگیرانه و صدور 
گواهــی صلاحیت فنی باشــد. همچنین هــر روبات باید 
دارای لایه هایی از نظارت انســانی، سیستم های هشدار و 
مکانیسم های توقف فوری باشــد که درصورت تشخیص 
عملکــرد غیرطبیعی جلوی اجرا را بگیرد. از ســوی دیگر 
همانطور که برای استفاده از ســلاح های شیمیایی قوانین 
جهانی وجود دارد، نیاز فوری بــه چارچوب های قانونی برای 

روبات ها احساس می شود.

نمونههایمرگبارحملهروبات

مــرگ زن عابــر در تصادف بــا خودروی خودران:  ســال 2۰۱8در 
آریزونا، یک خودران اوبر با زنی در حال عبور از خیابان تصادف کرد 
و او را کشت. بررسی ها نشان داد که سیستم هوش مصنوعی خودرو، 
زن را ابتدا یک جسم ناشناس و ســپس دوچرخه سوار تشخیص 

داده بود.
بــازوی روباتیــک حادثه ســاز: در برخی جراحی های انجام شــده با 
روبات های داوینچی، گزارش هایی از برش های اشــتباهی و پارگی 

رگ ها منتشر شده است. بسیاری از این موارد به خطای کاربر، ناآگاهی 
از دستورالعمل ها یا اختلال نرم افزاری نسبت داده شد.

روبات قاتــل در حــوزه نظامی: در گزارش های منتشرشــده از جنگ 
داخلی لیبی )2۰2۰(، ادعا شد که پهپادها و روبات های ساخت ترکیه 
به صورت خودمختار اهداف انســانی را دنبال و به آنها حمله کرده اند. 
گرچه جزئیات دقیق هنوز در پرده ابهام است، اما اگر این ادعا صحیح 

باشد، این نخستین نمونه ثبت شده از حمله کشنده  
کاملًا خودکار یک روبات به انســان 

بدون فرمان انسانی در لحظه 
اجرا خواهد بود.

فیلم مربوط 
 H1 به روبات

را  با اسکن کد 
ببینید.


